L'orientarsi in mezzo ai discordanti testi riesce per l'interprete più difficile, quando correnti diverse dominavano la giurisprudenza classica: come determinare, nel silenzio del legislatore, la dottrina da lui seguita, cioè la dottrina, che è elemento vivo della sua legislazione? Abbiamo detto che l'interprete deve considerare accolta da Giustiniano quella che rappresenta uno svolgimento progressivo ed è più conforme allo spirito della legislazione giustiniana; ma talvolta dovrà l'interprete accertarsi se, tra i testi discordanti, non ve ne sia qualcuno che, per quanto inquadrato in una delle due correnti, non contenga qualche elemento nuovo, esprimente il nuovo pensiero legislativo.

(16) *Pandekten* I. p. 463 § 220.

Ciò accade nella discussa materia della *iusta causa erroris*. Nell'età della giurisprudenza classica fu viva questione se, per usucapire, occorresse la reale esistenza della *iusta causa*, o se bastasse la mera credenza del subbietto; in altri termini, se la *bona fides* potesse sostituire in tutto e per tutto la *iusta causa*. Le opposte opinioni di Nerazio e Ulpiano e Paolo, che la negavano, sono tutte accolte nelle Pandette. Riferiremo tre soli testi.

D. 41, 3, 17 Ulpianus 31 ad Sabinum:

Celsus libro trigensimo quarto errare eos ait, qui existimarent, cuius rei quisque bona fide adeptus sit possessionem, [pro suo usucapere eum posse] nihil referre, emerit nec ne, donatum sit nec ne, si modo emptum vel donatum sibi existimaverit, quia neque pro legato neque pro donato neque pro dote usucapio valeat, si nulla donatio, nulla dos, nullum legatum sit.

D. 24, 1, 44 Neratius 5 membranarum:

Si extraneus rem viri ignorans eius esse ignoranti uxori, ac ne viro quidem sciente eam suam esse, donaverit, mulier recte eam usucapiet. idemque iuris erit, si is qui in potestate viri erat, credens se patrem familias esse uxori patris donaverit.

D. 41, 10, 5 Neratius 5 membranarum:

Usucapio rerum constituta est, ut aliquis litium finis esset. Sed id quod quis, cum suum esse existimaret, possederit, usucapiet, etiamsi falsa fuerit eius existimatio. [Quod tamen ita interpretandum est, ut probabilis error possidentis usucapioni non obstet, veluti si ob id aliquid possideam quod servum meum aut eius, cuius in locum hereditario iure successi, emisse id falso existimem, quia in alieni facti ignorantia tolerabilis error est].

Le due opposte dottrine classiche emergono dai due primi testi: nel terzo, invece, la dottrina di Nerazio assume una evidente limitazione con le parole: « *quod tamen ita interpretandum est* » etc., che non possono appartenere a Nerazio (17).